
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°148
Reg. delib.

Ufficio competente
SERVIZI SOCIALI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO APPROVAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELLA
SCUOLA PARITARIA "SAN LUIGI" DI PESCANTINA ANNO
SCOLASTICO 2017/2018 E PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA
&#8364; 21.000,00 (ART.166 E 176 D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267)

Oggi  quattordici del mese di dicembre dell'anno  duemiladiciassette alle ore  17:15, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
CADURA LUIGI SINDACO Presente
ZANOLLI PAOLA ASSESSORE Presente
BOSCAINI PAOLA ASSESSORE Presente
LAVARINI ROSANNA ASSESSORE Assente
MARCONI ALBERTO ASSESSORE Presente
QUARELLA GIANLUCA ASSESSORE Presente

   5    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  LETIZIA ELENA.

Il Sig.  CADURA LUIGI  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 148 del 14-12-2017



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO APPROVAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELLA
SCUOLA PARITARIA "SAN LUIGI" DI PESCANTINA ANNO
SCOLASTICO 2017/2018 E PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA
&#8364; 21.000,00 (ART.166 E 176 D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto: APPROVAZIONE CONTRIBUTO
ECONOMICO A FAVORE DELLA SCUOLA PARITARIA "SAN LUIGI" DI  PESCANTINA
ANNO SCOLASTICO 2017/2018 E PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER EURO
21.000,00 (ART. 166 E 176 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) che allegata alla presente ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

PRESO atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente dal responsabile
dell’AREA SERVIZI ALLA PERSONA dott.ssa Ornella Rizzi e della responsabile dell’AREA
FINANZIARIA dott.ssa Simonetta Bogoni;

RITENUTA che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n.  267/2000;

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel
presente atto come parte integrante e sostanziale;

ed inoltre, con voto unanime espresso in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 148 del 14-12-2017



COMUNE DI PESCANTINA

Ufficio Proposta : SERVIZI SOCIALI
Data Proposta : 14-12-2017
Numero proposta : 100

OGGETTO APPROVAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELLA
SCUOLA PARITARIA "SAN LUIGI" DI PESCANTINA ANNO
SCOLASTICO 2017/2018 E PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA
&#8364; 21.000,00 (ART.166 E 176 D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che la Scuola dell'infanzia paritaria ha origine nella tradizione popolare ed offre un servizio pubblico
paritario rispetto alle analoghe strutture statali e comunali e che richiede pertanto un'equivalente
considerazione ed un paritetico trattamento per assicurare a tutti i bambini una piena eguaglianza e
libertà, in sintonia con i principi di uguaglianza e di pluralismo, degni di ogni convivenza;
che a Pescantina, nel settore dell'educazione e dell'istruzione dell'infanzia, le strutture pubbliche
sono da tempo affiancate dalla Scuola dell'Infanzia Paritaria San Luigi insistente nel capoluogo, la
cui opera ha fino ad ora assicurato una efficace e soddisfacente realizzazione del servizio;
che la suddetta Scuola Paritaria:

svolge un servizio di pubblica utilità, senza fini di lucro, nell'osservanza delle norme di legge
regolanti l'attività della Scuola dell'Infanzia, garantita dai competenti Organi dell'Autorità
Scolastica
è amministrata da un Consiglio/Comitato di gestione con finalità di servizio pubblico e di
pubblica utilità senza fini di lucro
svolge una funzione di carattere scolastico, educativo e sociale, secondo gli indirizzi
determinati dal proprio statuto e dalla FISM (Federazione Italiana Scuole Materne);

la legge n. 62/2000 - art. 1 – sancisce che “il sistema nazionale di istruzione …….. è costituito dalle
scuole statali e dalle scuole paritarie private e degli enti locali. La Repubblica individua come
obiettivo prioritario l’espansione dell’offerta formativa e la conseguente generalizzazione della
domanda di istruzione dall’infanzia lungo tutto l’arco della vita”;
la legge n. 53/2003 – art. 2 – specifica che la scuola dell’infanzia di durata triennale concorre
all’educazione ed allo sviluppo affettivo, psico-motorio, cognitivo, morale, religioso e sociale delle
bambine e dei bambini, promuovendone le potenzialità di relazione, autonomie, creatività,
apprendimento e ad assicurare un’effettiva eguaglianza delle opportunità educative e ribadisce che
è assicurata la generalizzazione dell’offerta formativa e la possibilità di frequenza della scuola
dell’infanzia”;
la Regione Veneto con la Legge n. 6/2005 – art. 6 – precisa che “nelle more di una revisione
organica delle norme in materia di istruzione e di funzionamento delle istituzioni scolastiche, spetta
anche ai comuni il potere di concedere, con proprio fondi di bilancio contributo per il funzionamento
delle scuole materne non statali. Il contributo ………….. è destinato alla conservazione e alla
manutenzione ordinaria degli edifici, delle attrezzature e degli impianti, al funzionamento degli
stessi, all’acquisto di materiale didattico e d’uso e alle spese per il personale”;
l’Anci Veneto e la Fism Veneto hanno sottoscritto un protocollo d’intesa in data 28/06/2006 con il
quale veniva richiesto ai Comuni di addivenire con le scuole dell’infanzia paritarie del territorio alla
stipula di una apposita convenzione e di erogare alle stesse un contributo finanziario finalizzato a
ridurre l’onerosità della retta a carico delle famiglie;

VISTA la bozza di convenzione elaborata dalla Consulta Cultura e Istruzione e Sport di Anci Veneto
in data 12/07/2012;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi e benefici economici a
soggetti pubblici e privati approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 54/2010 e relativa integrazione
approvata con deliberazione del Commissario Straordinario n. 23/2014, con particolare riferimento agli artt. 5
e 7 – settori di intervento sociale e dell’istruzione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 148 del 14-12-2017



COMUNE DI PESCANTINA

VISTA la richiesta di contributo prot. n. 22190  del 12.10.2017 (agli atti dell’ufficio Servizi Sociali) e la
documentazione presentata dalla Piccola Casa della Divina Provvidenza “Cottolengo” Direzione Scuole
relativa alla Scuola Paritaria San Luigi sita in Pescantina Via San Lorenzo 25 (Bilancio della scuola – Statuto
dell'Ente Gestore);

DATO ATTO che la Scuola Paritaria San Luigi:
non è in grado di coprire con i propri fondi i costi di gestione e che comunque gli stessi non riescono
ad essere coperti nemmeno con i contributi erogati dal Ministero della Pubblica Istruzione e dalla
Regione Veneto;
da alcuni anni è in difficoltà economica;
è l’unica struttura scolastica per la prima infanzia esistente nell’ambito territoriale del Capoluogo;
garantisce la frequenza di circa 100 bambini che non potrebbero altrimenti trovare posto nelle scuole
statali presenti sul territorio comunale;

CONSIDERATO che la Scuola Materna Paritaria S. Luigi svolge il servizio di pubblica istruzione reso
nell’interesse della collettività, ordinato, attraverso norme generali, dalla Repubblica Italiana;

RITENUTO opportuno, sulla base di tali premesse, garantire forme di collaborazione tra l'Ente
Pubblico e la Scuola Privata al fine di consentire, da una parte l'efficace proseguimento dei fini educativi
di questa e dall'altra un coordinamento organizzativo degli interventi del Comune nel settore dell'infanzia,
pur nel massimo rispetto e tutela della Scuola Statale, la cui sopravvivenza va tutelata anche per il
futuro;

RITENUTO pertanto di sostenere un servizio essenziale per la Comunità locale;

COSIDERATO che la disponibilità finanziaria attuale (per l’anno 2017) del Capitolo di spesa
relativo ai contributi alle scuole d’infanzia paritarie (capitolo 43001) è di € 14.000,00;

VALUTATO, alla luce delle motivazioni più sopra riportate, integrare lo stanziamento di cassa al
medesimo capitolo di spesa di € 21.000,00;

     RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale
testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in
bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese
correnti inizialmente previste in bilancio.

2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”,
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese
finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

CONSIDERATO che pur prelevando € 21.000,00 viene fatta salva la quota minima prevista dai
commi 1 e 2 –ter dell’art. 166 del D.Lgs 267/2000 riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili
di cui al comma 2 bis del medesimo articolo;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 148 del 14-12-2017



COMUNE DI PESCANTINA

DATO ATTO che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale del corrente
esercizio è stato iscritto un Fondo di riserva di cassa dell’importo di €. 44.000,00 al Cap. 36101(Miss. 20 –
Prog. 01 – PdC 1.10.01.01.001);

RICHIAMATO inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo
la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa
e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

RICORDATO che nel corso dell’esercizio:

o è stato disposto un prelevamento dal fondo di riserva dell’importo complessivo di €. 3.881,20 (rif. atti
GC n. 45 del 16/05/2017;

o la capienza del fondo è stata modificata a seguito di variazioni di bilancio che hanno disposto una
diminuzione dello stanziamento di €. 3.881,20;

per cui, alla data odierna, i suddetti fondi hanno le seguenti disponibilità:

Cap. Descrizione
Importo
iniziale

Var +/- Prelievi
Stanziamento
attuale

36101 Fondo di riserva di cassa 44.000,00 0,00 0,00 40.118,80

ATTESO quindi che a seguito di tale nuova esigenza di spesa, si rende necessario integrare lo
stanziamento  del seguente capitolo di spesa (Bilancio 2017):

Miss./Prog. Tit. Cap. Denominazione Importo

04.01 01 43001
Contributi a scuole materne
private

€. 21.000,00

RITENUTO pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 18.04.2017 ad oggetto
“Approvazione definitiva del DUP 2017-2019 e del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 151del
D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 22.06.2017 ad oggetto “Approvazione Peg –
Piano delle Performance 2017-2018-2019”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 07/08/2017 ad oggetto “Variazione al Piano
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2017-2019 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, D.LGS. n.
267/2000”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 09/11/2017 ad oggetto:” Variazione al
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 175, comma 2, del D.L.GS. n. 267/200)”;

            VISTA la determinazione di Giunta Comunale n. 123 in data 30/11/2017 avente ad oggetto “Seconda
variazione al Piano esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2017-2019 ai sensi dell’art. 175 comma
5 bis, Dlgs. N. 267/2000;

            VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 in data 05/12/2017 avente ad oggetto “Terza
variazione al Piano esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2017-2019 ai sensi dell’art. 175 comma
5 bis, Dlgs. N. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 148 del 14-12-2017



COMUNE DI PESCANTINA

VISTO lo schema di convenzione, ai fini del contributo di che trattasi, allegato come parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento (all. “A”);

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

VISTO l’art. 48 del D.Lgvo n. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali che
determina le competenze della Giunta Comunale;

TUTTO ciò premesso e considerato

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le premesse come parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento;1.
di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di2.

riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 36101 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC
1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva di cassa”  l’importo di € 21.000,00 integrando le
dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati:

Miss/

Prog.
Cap. Denominazione Importo

04.01 43001Contributi a scuole materne private 21.000,00

di approvare a favore della Scuola dell'Infanzia Paritaria S. Luigi di Pescantina un contributo3.
dell'importo complessivo pari ad Euro 45.000,00 per l’ a.s.2017/2018;
di dare atto che, a seguito dei prelevamenti disposto al punto 1), il suddetto fondo presenta4.

la     seguente disponibilità:

Cap. Descrizione
Stanziamento
precedente

Prelievo
disposto con il
presente provv.

Stanziamento
attuale

36101 Fondo di riserva di cassa 40.118,80 21.000,00 19.118,80

di dare pertanto atto dell’importo complessivo per il contributo in oggetto di € 45.000,005.
troverà la seguente copertura :

cap. 43001 per € 35.000,00 bilancio 2017;
cap. 43001 per € 10.000,00 bilancio 2018;
di approvare lo schema di convenzione con la Scuola dell'Infanzia Paritaria S.Luigi per l’anno6.
scolastico 2017/2018 allegato alla presente come parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento (all. “A”);
di demandare al responsabile dell’Area Servizi alla Persona tutti gli atti successivi e7.
conseguenti, nonché la sottoscrizione della Convenzione in argomento.
di trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi8.
stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;
di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del9.
d.Lgs.     n. 267/2000.

Allegati: “A” Schema di convenzione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 148 del 14-12-2017



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO APPROVAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELLA
SCUOLA PARITARIA "SAN LUIGI" DI PESCANTINA ANNO
SCOLASTICO 2017/2018 E PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA
&#8364; 21.000,00 (ART.166 E 176 D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267)

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Generale
 CADURA LUIGI  LETIZIA ELENA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 148 del 14-12-2017


